De Prouisionibus Vicariorum non deserendis.

Quamuis S. Concilij Trident. decreto, & Pasto-
rali Illustrissimi olim Bernardi Macieouij S. Ro-
manæ Ecclesiæ Cardinalis & Archiepiscopi Gne-
snensis constitutione prouidentissimè cautum sit, ne Cle-
ricus secularis cum dedecore ordinis mendicare, aut sor-
didum aliquem questum facere, sedibusuè incertis vag-
ari cogatur; ideoq; quamuis alias idoneus ad Ordines Sa-
cros, nisi beneficium, aut aliquam prouisionem certam,
& congruam habere sciatur, admitti, ac Ecclesiam in qua
prouisus erat, inconsulto Ordinario, vel eius Officio, di-
mittere prohibeat: quia tamen pleriq; Vicarij simul
ac ad Sacros Ordines promoti fuerint, prouisiones suas,
ad quas ordinati sunt, deserere consueuerunt, ac eo ipso
non obscurè demonstrant, se fictis & ementitis titulis,
Ordinarijs, Archidiaconis, & Examinatoribus imposuisse,
atq; in fraudem Ordines obtinuisse, præsens Synodus
decre-

decretem S. Concilij Trident. & Constitutionem Macieionianam ad executionem omnino deducere cupiens, statuit, ut ad Vicariatus Parochialium praesertim Ecclesiarum ordinandi, non solum Ecclesiam in qua prouisi fuerint, in consulo Ordinario, aut eius Officio, sub poena suspensionis ab executione Ordinum, non dimittantur; sed etiam coram Actis Ordinarij, vel Officialis, in cuius territorio est Ecclesia, cui adscribi se velle praeserunt, iurent se absq; Ordinarij vel eius officij expresso, & in scriptis obtento consensu, Ecclesiam prouisionis non dimissuros; nec Rectores Ecclesiarum absq; eiusmodi consensu quemquam Vicariorum ad Ecclesiastas suas recipere poterunt, sub poena centum Marcarum, pro redemptione captiuorum applicanda.

De Scultetijs.

SCULTETIÆ glebæ adscriptæ in bonis Archiepiscopali bus, & Episcopalibus, quæ obsequijs Domino præstandis oneratae sunt, possessoribus & eorum successoribus legitimis, nonnisi ex causa inutilitatis adimantur, cum certum sit rem familiarem plerumq; melius ab heredibus successorum, certis & suorum æquè ac sua comoda spectantibus & querentibus, quam à temporaneis & aduitalibus, & alienum successorem accepturis, Dominis administrari; ob eamq; causam & Scultetias de sola-

solationi minus obnoxias, & obsequia Scultetorum Episcopis debita, certiora diuturnioraq; futura merito sperari possit. Quam Constitutionem etiam ad Molendina, quæ certo numero definita, vel tertias quasq; sumentorum mensuras, prout conuentum est, pendunt, extendi expedire, nec ea vñquam nisi molitoribus peritis concedere visum est Synodo. Priuilegia super Aduocatijs ab Illustrissimo & Reuerendissimo Dño Archiepiscopo & Episcopo data cessionariò, nulla sint. Aduocatiæque successoris Archiepiscopi vel Episcopi dispositioni subiacent, nisi cesso aduocati successoris & Capituli consensus viginti saltem diebus mortem aut translationem Archiepiscopi vel Episcopi dantis præcesserit.

De pensione Iudicium deputatorum.

CVm dignum esse operarium mercede suâ, & neminem suis militare stipendijs Diuina humanaq; decernant iura, Iudicum ad Generale Regni Tribunal deputatorum, qui Ecclesijs utilem, non sine sua molestia, labore, sumptu, ac inuidia, nauant operam, maxima habenda est ratio. Et quia prorogato Iudiciorū Lublinensium tempore, auctus est & Deputatorū numerus, stipendum etiam augeri censuit Synodus oportere. Itaq; Illustrissimi & Reuerendissimi DD. Archiepiscopi & Epi-

Episcopi, ac Rñdissimi DD. Abbates, & Præpositi præsentes à se, Nuntij verò absentium à suis Prælatis promiserunt, singulos Illustrissimorum & Reuerendiſimorum Dñiorum Archiepiscoporum, & Episcoporum, Abbatū, & Præpositorum, suæ quemq; Ecclesiæ & Dioecesis deputato, vſitatum hactenus pensionem duplicaturos, eā tamen lege & conditione, vt quod ab Episcopis Græci ri-
tus pensionis nomine conferetur & contribuetur, id solis Ecclesiarum Russiæ deputatis debeatur. Si tamen Petricouiam pro electione Marschalcii conueneriat, & Lublini continuo reſederint, aliàs si die electionis Marschalei Petricouiam se non ſiterint, & Lublini continuè non manferint, à participatione ſlipendij excludantur,

De Procuratore ad causas Clericorum in Iudicijs.

DE bonis, decimis, censibus, pauperum Parochorum ac aliorum Clericorum, per Procuratores Illustrissimorum & Rñdissimorum DD. Archiepiscoporum & Episcoporum vindicandis, omnes retroactarum Synodorum Constitutiones, quæ à Sede Apoſtola approbatæ fuerint, authoritate præsentis consilij renouantur & reassumuntur. Sed nè ſoli Illustrissimi Domini fouendorum dictorum Procuratorum onere

D

gra-

grauentur, & propriarum impensarum metu, rem Ecclesijs adeò utilem impedian, aut morentur & negligant; expedire visum est, singulas in posterum Dioceces habere in Tribunalibus præsertim Regni, litium causarumq; Ecclesiarum suarum Patronos, qui Ecclesijs eorumque Rectoribus, non solum Illustrissimorum & Rñdñmorum DD. Archiepiscoporum & Episcoporum liberalitate, sed etiam certa Diocecesani Cleri pensione obligentur. Quæ quidem pensio à Locorū Ordinarijs per Decanatus constitui, & à Decanis ruralibus seruari, ac inde sumptus in necessarias, & per officium Locorum Ordinariorum permissas lites subministrari, & demùm quod eo nomine à Decanis acceptum fuerit, id finitâ & obtentâ causâ eisdem Decanis restitui debebit.

De Gratijs.

VT Illustrissimi & Reuerendissimi DD. Archiepiscopi & Episcopi habeant, vnde Prælatorum & Canonicorum residentium, ac familiarium, quorum promptam, crebram, diligentem ac utilem, in Ecclesiarum negotijs experiuntur operam, obsequia & merita remunerentur, nec in vnius sinum omnes copiæ congerantur; Villæ, decimæ, & aliæ gratiæ, quæ à mensis Archiepiscopalibus & Episcopalibus dependent, nulli qui Episcopatum Regni, vel beneficium Regulare, siue in ti-

in titulum, siue in Commendam assecutus fuerit, & in gremio Capituli non fuerit, conferantur, & statim post assecutionem Episcopatus, vel beneficij Regularis, dimissamq; in Cathedrali Prælaturam vel Canonicatum, ipso facto dispositioni Illustrissimorum DD. Archiepiscoporum & Episcoporum Subiaceant, nec ullus contradicendilocus relinquatur.

De Clericis fugitiuis.

Accidit nonnunquam, Sacerdotes, aliosq; Clericos, conscientiâ delictorum, promeritarumq; & per sententiam latarum poenarum metu, solum vertere, & desertis Ecclesijs ac beneficijs ad alienas Dioeceses commigrare. Quare Sacra Synodus Ecclesiarum orbitati consulere cupiens, statuit primum, vt eiusmodi profugarum beneficia sequestrentur, & fructus fabricæ Ecclesiarum applicentur. Deinde si per edictum publicum citati in decursu trium mensium non redierint, poenis arbitrijs puniantur, & postquam de illorum residenzia innotuerit, ad requisitionem Ordinarij, Ecclesiarum & beneficiorum desertorum, per officium in cuius territorio commorabuntur, capiantur: & ad officium loci in quo deliquerunt remittantur. Atq; vt efficiaciùs his Clericorum transfugijs occurratur, nullus Clericus ad ullam alienæ Dioecesis Ecclesiam sine sui Ordinarij dimisso-

missorijs recipiatur & admittatur. Quod si quis Reuerendissimorum DD. Episcoporum, aut eorum Officium, ad Dioecesiā & territorium suum, aut Rectorum Ecclesiarum, ad suam Ecclesiam huiusmodi transfugā, delictorum poenas fugientem, absq; prædictis dimissorijs receperit, aut admiserit, Episcopus quidem poenā in Concil. Prouinciali decernenda puniatur, Officialis autem & Ecclesiæ Rector mulctā centum Marcarum sine vlla venia spe multetur, ad præscriptum S. Concil. Trid. cap. I. sess. 23. & cap. 5. sess. 24. de Reform.

De Musica docenda.

CVm ob imperitiam cantus magna sit tam in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesijs Vicariorum, quam in Parochialibus Cantorum penuria, intermissum Musicæ studium omnino reuocandum censuit Synodus, atq; vt in omnibus Ciuitatibus, Oppidis, & Pagis, vbi maiore est Scholarium frequentia, Parochi & ij ad quos scholarum gubernatio, & admittendorum & dimittendorū cantorum cura spectat, Cantores habeant artis canendi peritos, qui singulis diebus horam integrā continuam, vel interpellatam, prout illis commodiūs videbitur, impendant imbuendæ Musicæ præceptis iuuentuti; quod etiam in Seminarijs, quæ reguntur à Patribus Societatis Iesu obseruandum erit, in quibus etiam erudi-

diri poterunt ij, qui in illis non aluntur , pro arbitrio ta-
men Rectorum eorundem Seminariorum .

Clerici habitu decenti & mo- desto vtantur.

VT per decentiam habitus extrinseci (quemad-
modum loquitur S. Concil. Trident.) morum
honestatem ostendant Clerici , omnia superiorū
Synodorum de habitu Clericorum decreta authoritate
huius Concilij renouantur , & specialiter prohibetur , nè
comas absque causa raritatis capillorum aut caluitij , ad
portentosam prolixitatem promittant ; neué rubris , vio-
laceis , ceruleis , aut alterius quam nigri coloris futannis ,
pallijs , & vt vulgè vocant palendris , & curtis vestibus ,
præsertim in Ecclesia , ac etiam extra domum , aut pre-
tiosis pellibus , passim sine ullo nobilis & plebeiae condi-
tionis discrimine (exceptis Prælatis , & Canonicis Cathe-
dralium & Collegiatarum insigniorum Ecclesiarum ,
Doctoribus , ac familiaribus Illustriſſimorum Dñorum
Episcoporum) vtantur ; aliás quicunq; Clericus coma-
tus , post mensē à publicatione præsentis Concilij , aut
clarioris nigro coloris veste , in Ecclesia , aut extra domū ,
curtā & non talari veste indutus foris , nisi fortè in itinere ,
vel itineris procinctu , aut pretiosis pellibus , exceptis su-
pramemoratis , apparuerit , Prælatus quidem & Canoni-

cus Cathedralis & Collegiatæ Ecclesiarum, in quibus distributiones habentur, per mensem à perceptione refectionum sit suspensus, alij verò beneficiati pœnâ decemmarcarum puniantur, & multæ quæ eo nomine exactæ fuerint, in fabricam Ecclesiarum conuertantur. Si verò semel correpti denuò in hoc deliquerint, etiam per priuationem officiorum & beneficiorum cōēceri possunt, iuxta Concil. Trid. Sess. 14. cap. 6. de Reform.

Quomodo occurrendum sit Presbytericijs.

Frequentatæ nuper Presbyterorum cædes, nos admonent, ut & securitati hominum Ordinis Ecclesiastici prospiciamus, & sacrilegijs, quibus impij Clericidæ suas obstringunt animas, occurramus; omnes & singulos Clericos præsens Synodus verbis S. Concil. Trid. hortatur, ut conuersatione, sermone, & scientiâ, commisso sibi Dei populo præeant; memores eius quod scriptum est: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum;* & iuxta Apostoli vocem, *nemini dent ullam offenditionem,* ut non vituperetur ministerium eorum, sed in omnibus exhibeant se sicut Ministros Dei: nihil enim Sacerdotibus maiorem populi amorem & venerationem conciliat opinione sanctitatis. In particulari autem, abstineant Clerici à nimia familiaritate, & longis præsertim de nocte con-

conuiuijs, & compotationibus sacerdotalium: nam & familiaris consuetudo contemptos plerumq; reddit quos vulgauit, & intempestiui præsertim ad pocula, tesseras, & chartas lusorias confessus, iurgijs & conuicijs proximam præbent occasionem, à quibus deinde venitur ad manus, fustes, gladios, vulnera & cædes. Quodsi nihilominus Clericidium committi contingat, statutum de excommunicatione contra authores publicanda diligenter seruetur, nec non poena interdicti, ad præscriptum alterius Synodi Provincialis Gnesnensis, sub titulo *de pénis*, fel. record. Greg. 13. confirmatæ 8. April. 1578.

Exorcismorum usus passim non permittendus.

Experientia cognitum est, in locis vbi Sacerdos qui exorcismos exercet, & sine discrimine quoslibet exorcisat, habitat; ac in tota vicinia plurimos præsertim mulierculas, quas imaginatione aut alio naturali morbo laborare contingit, maleficiatas & à dæmonibus obsessas sibi videri, opinionem futilem & vanam, exorcistâ per imperitiam, aut etiam commodi & emolumenti sui causâ fouente, multaq; absurdâ ex occasione exorcismorum accidunt, quæ risum & cachinnos in Ecclesijs mouent, & scandalâ pariunt, vera mq; miraculorum & super dæmonia potestatis, in Ecclesia Dei relictæ fidem ele-

eleuant. Quare nè quisquam Sacerdotum aut Clericorū tam sacerdotalium, quam Regularium, Exorcismis passim super eos, qui à dæmonibus obsessi, aut maleficiati esse putantur, absque licentia Ordinarij in scriptis obtenta vtatur, serio prohibet Synodus, sub poenis arbitrio eiusdem Ordinarij contra delinquentes decernendis. Licentiam autem prædictam Illustrissimi Dñi Locorum Ordinarij concedere non debebunt, priusquam de Exorcistarum vita, moribus, doctrina, inquiratur; exorcandi modus ac exorcismorum libri per Theologos diligenter examinentur & approbentur.

De bonis Archiepiscopalibus, & Episcopalibus, ac iuribus Capi- tulorum.

Quæ olim ad conseruandam bonorum Archiepiscopalium integritatem, & statum, in diuersis Synodis constituta sunt, & sparsim in statutis Provincialibus lib: I. de officio Ordinarij Anno D. 1561. § Deinde ut omnes lib. 5. cap. II. Epistola Pastorali *de conser. bon.* & *Iurium Ecclesiasticorum*, in Synodo Gembicina sit. *de bonis mensæ*, in Węzykouiana, *de Reuisione bon.* scripta reperiuntur, ea omnia præsens Concilium renouat, & omnino seruari vult, & præcipit: ac quædam alia non

non minus vtilia & necessaria adiungens, statuit: Nè Illustrissimi & Reuerendissimi DD. Archiepiscopi & Episcopi, aut ipsorum factores, ab iniuriis ad capitula deferrendis prohibeant, aut minis & verberibus deterreant subditos, neué se de querelis eorundem subditorum à Capitulis admoneri grauatè ferant, cùm & ad Capitulorum officium pertineat, indemnitatibonorum, & subditorum Archiepiscopalium & Episcopalm prouidere, & Illusterrimorum DD. Archiepiscoporum & Episcoporum existimationis conscientiazq; plurimùm intersit, pauperū gemitum, quem aliquando diligens mutuò sibi fauentiū familiarium cura ab auribus DD. submouet, per fidelem sui Senatus relationem exaudire, & sublatis gemendi causis comprimere.

Item statuit, nè de iniuriis præsertim grauioribus & enorrioribus subditorum, vt sunt homicidia, stupra, stigmata, vnquam componatur, aut si componere expedire visum fuerit, non sine consensu & interuentu Capitulo- rum componatur & transfigatur.

Quia verò nonnullorum Monasteriorum, præsertim eorum, quæ per Commendas à Clericis sæcularibus administrantur, fabrica prorsus est neglecta; Sacra Synodus ruinas Monasteriorum prohibere satagens decernit, vt omnes Reuerendissimi Regularium beneficiorū Administratores & Commendatarij, aut certam Monasteriorū ruinorum partem emendare & restituere, aut pecuniæ quo-

quotam, circa suas ad Monasteria receptiones, per Illustrissimos & Reuerendissimos DD. Locorum Ordinarios definiendam, pro fabrica & supellestili Ecclesiastica, ad manus Priorum quotannis tradere teneantur : qui Priors restituendorum ædificiorum sartorumq; tectorū Monasterij curam habeant, & accepti & expensi Commendatarijs vnā cum aliquo de gremio Cathedralis Ecclesiæ per Illustrissimum & Rñdñm D. Loci Ordinarii deputando, reddat rationem..

In administratione bonorum mensæ Capitularis, ac alijs iuribus Capituli, obseruetur decretum Sac. Concil. Trid. sess. 25. cap. 6. de Reform, & constitutio Gembiana cap. de Iurisd. Capituli. Prælati verò & Canonicci, ac reliqui omnes beneficiati, vt bona ad Prælaturas & Præbendas, beneficiaq; sua pertinentia, vindicare, tueri, & conseruare studeant : eorumq; meliorem semper faciant rationem, ab Illustrissimis Dñis Locorum Ordinarijs moneantur, & damnæ ac vastitatem, si quæ culpâ & negligentia ipsorum in bonis Ecclesiasticis accidit, præstare teneantur, & per sequestrationem fructuum, qui in restorationem bonorum desolatorum conuertantur, aut alio iuris remedio compellantur. Villarum item quæ à Mensis Archiepiscoporum & Episcoporum auulfæ, Capitularibus vel extra Capitularibus personis ad vitam, vel ad certum annorum decursum, aut ad aliud quomodo cunq; limitatum tempus, concessæ sunt, reuisio de triennio

nio in triennium instituatur; & si ex reuisione constiterit, possessorem seu gratialistam bonorum sibi concessorum, deteriorem fecisse conditionem, aut aestimationem damni, intra tempus ab Ordinario definiendum soluat, aut possessione moueat.

Constitutio Węzykouiana de temere litigantibus innouatur, & declaratur.

Constitutionem Illustrissimi olim clarissim & memorie Ioannis Węzyk Archiepiscopi Gnesneñi, de temere litigantibus, in Synodo Varsauensi factam, innouandam & reassumendam censet, innouatq; & reassumit præsens Syncodus, cum ea declaratione, vt in repentinis & subitis casibus, in quibus præsens iniuria subitam & repentinam requirit iustitiam, nec ad Ordinarium facilis est recursus, locum non habet.

De Suffragijs mortuorum.

Missa cum Vigilijs pro defunctis antiquis Constitutionibus decretas, innouat Synodus, atque singulis Trimestribus seu quartualibus, die aliquo Quatuor temporum celebri ad populum, festo non impedito institui mandat, & præcipit.